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Den næste sag på dagsordenen var: 

7) Forespørgsel nr. F 14: 
Forespørgsel til energiministeren: 

»Hvilke oplysninger kan ministeren give 
om den kommende eludbygning, om elbespa- 
relsesmuligheder og om udbygning af vedva- 
rende energi, herunder med biobrændsler, 
energieksport m.v. set i lyset af Energiplan 
2000, 20. marts-aftalen, energipolitisk redegø- 
relse 1991 samt VE-rådets handlingsplan for 
vedvarende energi 1992-94?« 

Af Riishøj (SF) og Gade (SF). 
(Forespørgslen anmeldt 20/12 91. Fremme 

af forespørgslen vedtaget 16/1 92). 

Begrundelse 

Riishøj (SF): 
Det er ikke svært at begrunde, hvorfor 

den debat, vi skal i gang med nu, er vigtig. Vi 
befinder os i en periode, hvor Danmark skal 
opfylde sine forpligtelser i forhold til Brundt- 
landhandlingsplanen, den plan, som den tidli- 
gere VKR-regering har vedtaget. Siden da har 
vi fået en række rapporter, som danner et godt 
grundlag for videre beslutninger. 

Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Det er min bestemte opfattelse, at det er 

nødvendigt med mere ro i salen. 

Riishøj (SF): 
Vi har fået en handlingsplan fra VE-rådet 

vedrørende fremme af vedvarende energi, vi 
har fået 0lgaardudvalgets rapport om bio- 
brændslerne, vi har fået energiministerens årli- 
ge redegørelse, og vi står i øjeblikket i en pe- 
riode, hvor vi skal udmønte den såkaldte 20. 
marts-aftale om decentral kraftvarme baseret 
på naturgas. Vi venter derfor spændt på ener- 
giministerens redegørelse over for Folketinget 
om, hvordan denne målsætning bliver opfyldt. 

Besvarelse 

Energiministeren (Anne Birgitte Lundholt): 
Jeg vil gerne indledningsvis takke for den 

forespørgsel, der er stillet. Baggrunden for fo- 
respørgslen er dels Elsams ansøgning om at 
opføre to store kraftværker i slutningen af 
1990'erne, dels debatten om øget anvendelse af 
biobrændsler og anden vedvarende energi. 

Vi skal senere i dag drøfte anvendelsen af 
biobrændsler. Jeg vil derfor omtale dette 
spørgsmål relativt kortfattet og fokusere på de 
forhold, der har betydning for behovet for nye 
værker. 

Behovet for nye kraftværker afhænger af fle- 
re forhold. En væsentlig faktor er udviklingen i 
elforbruget; det samlede elforbrug er i de sid- 
ste fem år vokset med ca. 2 pet. om året. Væk- 
sten i Elsamområdet har i mange år været stør- 
re end i Elkraftområdet, hvilket bl.a. afspejler 
erhvervsudviklingen vest for Storebælt. I Ener- 
gi 2000's såkaldte basisfremskrivning ventes 
elforbruget i 1990'erne fortsat at vokse med 
godt 2 pet. pr. år. Denne fremskrivning var ba- 
seret på den beregningsmæssige forudsætning, 
at der ikke gennemføres nye initiativer på el- 
spareområdet. 

Det er i Energi 2000 skønnet, at en gennem- 
førelse af samtlige handlingsplanens initiativer 
på elspareområdet rundt regnet vil halvere 
væksten til ca. l pet. pr. år i 1990'erne. Dette 
skøn er ifølge sagens natur baseret på usikre 
forudsætninger om tidsfølge og effekt af de på- 
gældende initiativer. Specielt vurderingen på 
mellemlang sigt er behæftet med betydelig 
usikkerhed. 

Stigningen i elforbruget ventes primært at 
finde sted i erhvervslivet og i den offentlige 
sektor. Det skyldes bl.a. den økonomiske 
vækst, der er en forudsætning for at reducere 
arbejdsløsheden og gælden til udlandet. Den 
gode fremgang i eksporterhvervene er en for- 
udsætning for at løse arbejdsløshedsproble- 
met, og denne fremgang giver anledning til et 
tilsvarende øget elforbrug. 

En anden væsentlig årsag til stigningen i el- 
forbruget er, at den tekniske og økonomiske 
udvikling til stadighed ledsages af introduktio- 
ner af nye elforbrugende apparater og proces- 
ser. Et velkendt eksempel er den, eksplosive 
vækst i antallet af pc'er i de senere år. 

Denne tendens til øget elektrificering har op 
gennem 1980'erne betydet, at elforbruget er 
vokset lidt hurtigere end bruttonationalpro- 
duktet, mens det samlede energiforbrug pr. 
kronebruttonationalprodukt er faldet betyde- 
ligt. Tendensen til øget elektrificering betyder 
endvidere, at der skal stærke midler til for at 
modvirke den automatiske opdrift i elforbru- 

I . get. I denne henseende minder elforbruget om , 
de offentlige udgifter. 


